

Số: 183/KH-UBND

Nghĩa Lộ, ngày 14 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn thị xã Nghĩa Lộ năm 2020

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 30/8/2019 của UBND thị xã về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019; Căn cứ Kế hoạch số 772/KH-HĐNVQS ngày 12/9/2019 của UBND thị xã về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020;

UBND thị xã Nghĩa Lộ xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Phát huy truyền thống cách mạng của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thị xã Nghĩa Lộ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; tiếp tục thực hiện công cuộc đổi mới toàn diện của Đảng vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về Luật Nghĩa vụ quân sự và kết quả đạt được trong công tác gọi thanh niên nhập ngũ trong những năm qua, nhất là những tấm gương điển hình thi hành Luật Nghĩa vụ quân sự, tích cực động viên, đảm bảo chỉ tiêu giao quân năm 2020. Đồng thời, giáo dục và xử lý các trường hợp vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, địa phương.

- Tận dụng và phát huy các phương tiện sẵn có trong công tác tuyên truyền nhằm đạt hiệu quả cao nhất trên tinh thần tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian tuyên truyền

Công tác tuyên truyền tuyển chọn và gọi thanh niên nhập ngũ năm 2020 được chia làm 3 giai đoạn:

Giai đoạn 1: Công tác tuyên truyền, xét duyệt và khám tuyển

- Thời gian: **từ ngày 01/10/2019 đến 31/01/2020**

(Từ tổng hợp thực lực đến phát lệnh gọi nhập ngũ).

- Nội dung tuyên truyền: Luật Nghĩa vụ quân sự, các văn bản pháp luật liên quan về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Tuyên truyền những địa phương đảm bảo và vượt chỉ tiêu số lượng thanh niên khám tuyển.

- Phương thức tuyên truyền:

- + Trực quan cổ động: băng rôn, phướn, tờ rơi;
- + Xe cổ động của Trung tâm Văn hóa – Truyền thông;
- + Văn hóa – văn nghệ: liên hoan, hội diễn, kịch bản thông tin cổ động;
- + Trên hệ thống thông tin đại chúng: Đài truyền thanh - truyền hình thị xã đến cơ sở, Cổng Thông tin điện tử thị xã và các website của các trường THPT.
- Địa điểm tuyên truyền: Toàn địa bàn thị xã.

Giai đoạn 2: Công tác giao quân

- Thời gian: Trước ngày và trong ngày giao quân:

Từ 31/01/2020 đến 20/02/2020 (dự kiến ngày giao quân).

- Nội dung tuyên truyền: Tiếp tục tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, quy định pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu và các văn bản khác có liên quan; Tuyên truyền tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác khám tuyển, gương những công dân tình nguyện lên đường nhập ngũ năm 2020.

- Phương thức tuyên truyền:

- + Trực quan cổ động: băng rôn, phướn, tờ rơi;
- + Xe cổ động của Trung tâm Văn hóa – Truyền thông;
- + Văn hóa – văn nghệ: gặp mặt các thanh niên trúng tuyển;
- + Trên hệ thống thông tin đại chúng: Đài truyền thanh - truyền hình thị xã đến cơ sở, Cổng Thông tin điện tử thị xã và các website của các trường THPT.
- Địa điểm: Toàn thị xã. Đối với công tác trực quan cổ động tập trung tại điểm giao quân và các cơ quan, đơn vị, xã, phường.

Giai đoạn 3: Kết quả công tác tuyển quân năm 2020

- Thời gian: Sau ngày giao quân (từ ngày 21/02/2020 đến 30/3/2020)

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền kết quả giao quân năm 2020; Tuyên truyền tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác gọi thanh niên nhập ngũ năm 2020.

- Phương thức tuyên truyền: tập trung trên hệ thống thông tin đại chúng: Đài truyền thanh - truyền hình thị xã đến cơ sở, Cổng Thông tin điện tử thị xã và các website của các trường THPT.

- Địa điểm: các địa phương toàn thị xã.

2. Nội dung tuyên truyền

- Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19/6/2015 đã được Quốc hội Khóa XII kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 19/6/2015;

- Luật Cư trú số: 81/2006/QH11 ngày 29/11/2006 và Luật Cư trú số: 36/2013/QH11 ngày 20/6/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cư trú;

- Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ Quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự;

- Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Liên bộ Y tế và Bộ Quốc phòng về việc quy định tổ chức sơ tuyển sức khỏe cho công dân được khám sức khỏe thực hiện Nghĩa vụ quân sự.

2. Khẩu hiệu

+ Thi hành Luật Nghĩa vụ quân sự là trách nhiệm và nghĩa vụ của mọi công dân!

+ Phát huy truyền thống quê hương anh hùng, tuổi trẻ thị xã Nghĩa Lộ sẵn sàng lên đường nhập ngũ!

+ Chào mừng những người con thân yêu của thị xã Nghĩa Lộ lên đường nhập ngũ!

+ Thanh niên thị xã Nghĩa Lộ quyết tâm phấn đấu hoàn thành nghĩa vụ quân sự!

+ Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

+ Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

+ Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn các xã, phường tuyên truyền bằng các phương thức tuyên truyền phù hợp, hiệu quả; xây dựng chuyên trang trên Cổng Thông tin điện tử thị xã và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị hiện có trang tin điện tử hoạt động trên địa bàn thị xã tuyên truyền công tác gọi thanh niên nhập ngũ năm 2020.

2. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa xây dựng chương trình, chuyên mục đưa các tin, bài tuyên truyền văn bản pháp luật về nghĩa vụ quân sự; gương điển hình tập thể, cá nhân trong công tác vận động, thực hiện công tác gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn thị xã.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền bằng phương thức trực quan cổ động: panô, băng rôn, áp phích, xe cổ động theo nội dung, từng giai đoạn của kế hoạch.

- Tổ chức trang trí điểm giao quân theo hướng dẫn của cơ quan Thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thị xã. Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thị xã xây dựng kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền đảm bảo theo Kế hoạch đã được phê duyệt.


4. Ban Chỉ huy Quân sự thị xã phối hợp với Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thị xã trong việc xây dựng kinh phí đảm bảo phục vụ công tác tuyên truyền đúng thời gian, nội dung; trang trí và phục vụ buổi lễ giao quân theo hướng dẫn của tỉnh.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND thị xã cân đối ngân sách chi cho hoạt động liên quan đến việc triển khai, thực hiện Kế hoạch.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường: chỉ đạo đài truyền thanh cơ sở tiếp âm chương trình của tỉnh, thị xã và xây dựng chương trình địa phương vận động thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2020, kịp thời đưa tin các điển hình tập thể, cá nhân trong công tác tuyển chọn gọi thanh niên nhập ngũ năm 2020.

Tổ chức tuyên truyền trực quan cô đọng tại các tổ dân phố, thôn, bản nơi tập trung dân cư, các giao lộ trung tâm địa phương đảm bảo công tác tuyên truyền hiệu quả.

7. Các đoàn thể thị xã có kế hoạch hướng dẫn tổ chức, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia công tác tuyên truyền, vận động thanh niên nhập ngũ năm 2020 đạt chỉ tiêu, kế hoạch./.

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp;
- Thường trực Thị uỷ;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Các cơ quan, ban, ngành;
- UBND các xã, phường;
- Công thông tin điện tử thị xã;
- Lưu: VTUB.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Thị Hồng Hạnh